



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS

MINAS GERAIS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 030/2017

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 054/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2017
REGISTRO DE PREÇOS Nº 030/2017

PREÂMBULO

O MUNICIPIO DE ORATÓRIOS - PREFEITURA MUNICIPAL, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr JOSÉ ANTÔNIO DELGADO, CPF: 372.190.226-20 nos termos da Lei Federal n.º 10.520, de 17/7/2002, Lei Federal n.º 8.666/93, de 21/6/93, e alterações posteriores, resolve registrar os preços apresentados pelas empresas: **PLENA DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS MÉDICO E HOSPITALAR- LTDA -ME** CNPJ: 12.576.098/0001-09, com endereço Av. Presidente Tancredo Neves, 3010-A Bairro Zacarias-CEP: 35.300-576 – Caratinga /MG representada pelo Empresário, Sr. **THIAGO MENDES PEREIRA GENELHU, CPF: 040.663.926-44**, registrando o valor de **R\$ 40.396,51** Quarenta mil trezentos e noventa seis reais e cinquenta e um centavos **EMIGÊ MATERIAIS ODONTOLÓGICOS -LTDA.** CNPJ: 71.505.564/0001-24, com endereço à Rua Erê, 34- 1º andar Bairro Prado – CEP: 30.411-052, Belo Horizonte/MG representada pela Sócia Diretora, Srª **TARCIANE VILAÇA FIGUEIREDO, CPF: 071.200.116-34**, registrando o valor de **R\$ 2.119,65** (Dois mil cento e dezenove reais e sessenta e cinco centavos), **DOMINUS COMÉRCIO EIRELI-ME** CNPJ: 27.417.234/0001-95, com endereço Rua Nápolis, 574 Bairro Jardim Europa-CEP: 35.701-273 – Sete Lagoas /MG representada pela Proprietária, Srª. **WANESSA LUIZA C. DE ALMEIDA, CPF: 085.844.126-89** registrando o valor de **R\$ 708,97** (Setecentos reais e noventa e sete centavos), **DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS ROMEIRO EIRELI-ME**, CNPJ: 13.540.210/0001-14, com endereço à Rua Papa João XXIII, 15 Bairro Lourdes- CEP: 36.570-000- Viçosa/MG, representada pelo Empresário, Srº **FELIPE GONÇALVES GUIMARÃES, CPF: 068.095.736-74**, registrando o valor de **R\$ 24.277,80** (Vinte quatro mil duzentos e setenta e sete reais e e oitenta centavos), **DISTRIMIX DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS -LTDA.** CNPJ: 01.417.694/0001-20 com endereço à Av. Presidente Tancredo Neves, 2.103- Bairro Zacarias, CEP: 35.300-102- Caratinga /MG, representada pelo Empresário, Srº **FAGNER GENELHAÚ FERREIRA PENNA, CPF: 013.040.786-04**, registrando o valor de **R\$ 1.660,00** (Hum Mil seiscentos e sessenta reais), **RODRYGO MERGH HOSKEN EIRELI ME**, CNPJ 20 093 049/0001 43, com endereço à rua Barão de São Francisco 15 lojas 01/02 centro CEP: 36800-000 Carangola-MG, representada pelo Representante Comercial, Srº **ACACIO JÚNIOR VENTURA JANUÁRIO, CPF: 060.056.866-07** registrando o valor de **1.396,34** (Um mil trezentos e noventa e seis reais e trinta e quatro centavos), **MINAS MED BRASIL LTDA ME** CNPJ: 27.710.825./0001-56 com endereço à rua Felisberta Francisca de Carvalho 870 B: Gloria CEP: 32.340-050 Contagem-MG, representada pelo Sócio Administrador, Srº **WAGNER, SILVA SIMÃO CPF: 054.797.726-35**, registrando o valor de **R\$ 2.359,85** (Dois mil trezentos e cinquenta e nove reais e oitenta e cinco centavos), **MEDICAL PONTENOVENSE- LTDA** , CNPJ 03.981.298/0001-56 com endereço à AV Francisco V Martins 1084 B:Palmeiras CEP: 35430-225 Ponte Nova MG representada pelo Sócio Administrador, Srº **ERIBERTO ANTONIO CASTRO MAGALHÃES, CPF: 264.011.346-15**, registrando o valor de **R\$ 53.359,90** (Cinquenta e três mil trezentos e



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS

MINAS GERAIS

cinquenta nove reais e noventa centavos), **DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ODONTOVENSE- LTDA –EPP**, CNPJ 42.893.222/0001-20 com endereço à Av. Francisco Vieira Martins 54 B. Palmeiras CEP: 35430-216 Ponte Nova - MG, representada pelo Sócio, **Srº. RODRIGO RIBEIRO NUNES, CPF: 100.989.706-31**, registrando o valor de **R\$ 1.460,85 (Um mil quatrocentos e sessenta reais e oitenta e cinco centavos)**, Classificadas no Processo Licitatório em epigrafe.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DOS PREÇOS REGISTRADOS

1.1 Constitui objeto da presente ata Registro de Preço para futura e eventual aquisição de material de médico/hospitalar e odontológico, para atendimento à Secretaria Municipal de Saúde.

1.2-Registro de Preço para futura e eventual aquisição de material de médico/hospitalar e odontológico, para atendimento às necessidades do Município de Oratórios.

| ITEM | QUANT | UNI | DESCRIÇÃO | MARCA | V.UNIT | V. TOTAL |
|------|-------|-----|--|-------------|--------|----------|
| 001 | 100 | PC | ABAIXADOR DE LINGUA: Em madeira, acondicionados em pacotes contendo 100 unidades. | ESTILO | 2,19 | 219,00 |
| 002 | 20 | LT | Ácido acético frasco 1 litro | ANTARES | 2,03 | 40,60 |
| 003 | 15 | UN | ACIDO FOSFORICO 37% - Ácido fosfórico 37% – (solução em gel contendo 3 seringas) para confecção de resinas fotopolimerizáveis, seringa com 2,5ml. Validade mínima: 18 meses. Apresentar amostra | BIODINÂMICA | 3,37 | 50,55 |
| 004 | 06 | UN | Adesivo dentário fotopolimerizável - Adesivo 2.1 Sistema adesivo universal monocomponente. Proteção contra microinfiltrações. Indicado na promoção da adesão de compósitos, compômeros e cimentos resinosos. Contém acetona e solvente , um veículo seguro que faz com que o sistema adesivo apresnete baixa viscosidade e alto poder de penetração nas estruturas dentárias. Elevada resistência adesiva, combinação de primer e bond no mesmo frasco. Apresentação: frasco único contendo 4 ml de primer + adesivo e instrução para o profissional. validade mínima: 18 meses. | DENTSPLY | 16,88 | 101,28 |
| 005 | 1 | UN | ADIPOMETRO - PARA USO PROFISSIONAL DA SAUSE PARA | CESCORF | 471,90 | 471,90 |



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS

MINAS GERAIS

| | | | | | | |
|-----|-----|-----------|---|-------------------|-------|--------|
| | | | REALIZAÇÃO DE MEDIDAS DAS ESPESSURAS DE DOBRAS CUTANEAS NECESSARIAS PARA O PROCESSO DE UMA AVALIAÇÃO FISICA, COM RESOLUÇÃO EM MILIMETROS:PRECISÃO; MILIMETROS, TOLERANCIA: +/- 0,5MM, SENSIBILIDADE: 1MM; PRESSÃO: 10G/MM, FAIXA DE MEDIÇÃO COM AMPLITUDE MINIMA DE 0 A 55(OU SUPERIOR); FABRICADO EM MATERIAL DURAVEL COM ALTA RESISTENCIA A IMPACTO, REGISTRO NO MINISTERIO DA SAÚDE. | | | |
| 006 | 100 | CX | Agulha 40 x 12 - Corpo de aço inoxidável biselado, canhão em plástico, provida de protetor, calibre 40 x 12, esterilizada a óxido de etileno, embalada individualmente, constando externamente os dados de identificação e procedência, e reembalada em caixa com 100 peças, resistentes aos processos de manuseio, fechado adequadamente, capaz de manter sua integridade | SOLIDOR | 6,00 | 600,00 |
| 007 | 07 | CX | AGULHA GENGIVAL 30G CURTA - Agulha gengival 30G curta. Agulha gengival esterilizada, curta, com cânula de comprimento de 25mm, calibre 30G, que possua bisel triplo e seja siliconizada; deve possuir gravação de TAMANHO, LOTE E VALIDADE na tampas de plástico e tenha prazo de validade superior a 4 anos; Apresentação: caixa com 100 unidades | INJEX | 23,60 | 165,20 |
| 008 | 100 | CX | AGULHA HIPODERMICA 13 X 4,5 - Agulha hipodérmica descartável, corpo de aço inoxidável biselado, canhão em plástico, provida de protetor, calibre 13 x 4,5 esterilizada a oxido de etileno, embalada individualmente, constando externamente os dados de identificação e procedência, e reembalada em caixa com 100 pecas, resistentes aos processos de manuseio, fechado adequadamente capaz de manter sua integridade. | SOLIDOR | 5,97 | 597,00 |
| 009 | 100 | CX | AGULHA HIPODERMICA 25 X 7 - Agulha hipodérmica descartável, corpo de aço inoxidável biselado, canhão em plástico, provida de protetor, calibre 25 x 07esterilizada a oxido de etileno, | DESCARPACK | 5,97 | 597,00 |



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS

MINAS GERAIS

| | | | | | | |
|-----|-----|----|--|--------------------|-------|----------|
| | | | embalada individualmente, constando externamente os dados de identificação e procedência, e reembalada em caixa com 100 peças, resistentes aos processos de manuseio, fechado adequadamente capaz de manter sua integridade. | | | |
| 010 | 100 | CX | Agulha hipodérmica descartável - corpo de aço inoxidável biselado, canhão em plástico, provida de protetor, calibre 25 x 08, esterilizada a oxido de etileno, embalada individualmente, constando externamente os dados de identificação e procedência, e reembalada em caixa com 100 peças, resistentes aos processos de manuseio, fechado adequadamente capaz de manter sua integridade. | SOLIDOR | 6,00 | 600,00 |
| 011 | 600 | LT | ALCOOL 70% INPM - Desinfetante hospitalar para superfícies fixas, com eficácia contra microrganismo causadores de infecção hospitalares. Apresentação: frasco contendo 1000 ml. Validade mínima: 02 anos. | ITAJÁ | 3,80 | 2.280,00 |
| 012 | 30 | PC | Algodão em rolete pronto - Formato cilíndrico compacto, próprio para o tratamento dentário, limpeza bucal, absorção de saliva e afastamento da borracha. Apresentação: pacote contendo 100 roletes | SSPLUS | 1,19 | 35,70 |
| 013 | 100 | RL | ALGODAO HIDROFILO 500G - 100% algodão, em camadas (manta), contínuas em forma de rolo, envolvidas em papel apropriado em toda sua extensão, aspecto homogêneo e macio, boa absorvência, inodoro, ausência de grumos ou quaisquer impurezas, apresentar no mínimo 80% de brancura, peso líquido 500 gramas, embalado em saco plástico individual | FAROL | 7,60 | 760,00 |
| 014 | 50 | UN | Almotolia plástica 250 ml transparente | JPROLAB | 1,89 | 94,50 |
| 015 | 1 | CX | Alveolex - Contendo 2 seringas | BIODINÂMICA | 18,75 | 18,75 |
| 016 | 22 | CX | AMALGAMA EM CÁPSULA - Amálgama em cápsula 2 porções – Presa regular, caixa com 50 cápsulas, com 2 porções cada cápsula. Validade mínima: 03 anos. APRESENTAR AMOSTRA | METALMS | 86,40 | 1.900,80 |
| 017 | 1 | CX | Anestésico cloridrato de lidocaína a 2% | | 45,74 | 45,74 |



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS

MINAS GERAIS

| | | | | | | |
|-----|-------|-----------|---|--------------------|--------|----------|
| | | | com adrenalina - Apresentação: caixa contendo 50 carpules de 1,8 ML. Validade mínima: 18 meses. | SSWHITE | | |
| 018 | 25 | CX | Anestésico cloridrato de prilocaína a 3% + felipressina 0,03 ul/ml, injetável - Apresentação: caixa contendo 50 carpules de 1,8 ml. Validade mínima: 18 meses. | CRISTALIA | 42,78 | 1.069,50 |
| 019 | 5 | UN | Anestésico tópico gel benzocaína - Anestésico Tópico Gel, com 20% de Benzocaína. Apresentação: frasco contendo 12 gramas. Validade mínima: 18 meses. | DFL | 5,87 | 29,35 |
| 020 | 1 | UN | Aparelho Fotopolimerizador | ECEL | 400,95 | 400,95 |
| 021 | 10 | FR | Aplicador descartável flexível - Com porção ativa confeccionada em fibra não absorvente isenta de fiapos, próprio para aplicação de selantes, condicionadores ácidos, agentes adesivos e etc.; apresentando extremidade esférica. Frasco contendo 100 unidades. | BIODINÂMICA | 7,47 | 74,70 |
| 022 | 1.000 | PC | Atadura Crepom 15 x3 cm - constituído de 13 fios de algodão cru, bordas devidamente acabadas, elasticidade adequada, uniformemente enroladas, isenta de quaisquer defeitos, embalada individualmente e reembalada em pacote com 12 unidades, procedência nacional. Favor apresentar amostra no ato da licitação | UNICENTER | 5,05 | 5.050,00 |
| 023 | 1.000 | PC | Atadura Crepom 8 x3 cm - - constituído de 13 fios de algodão cru, bordas devidamente acabadas, elasticidade adequada, uniformemente enroladas, isenta de quaisquer defeitos, embalada individualmente e reembalada em pacote com 12 unidades, procedência nacional.com registro no Ministério da Saúde e Certificado de Boas Praticas | UNICENTER | 2,87 | 2.870,00 |
| 024 | 1.000 | PC | Atadura de crepom 10 x 3cm de largura, - constituído de 13 fios de algodão cru, bordas devidamente acabadas, elasticidade adequada, uniformemente enroladas, isenta de quaisquer defeitos, embalada individualmente e reembalada em pacote com 12 unidades, procedência | UNICENTER | 3,37 | 3.370,00 |



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS

MINAS GERAIS

| | | | | | | |
|-----|----|----|---|--------------------|--------|---------|
| | | | nacional. Favor apresentar amostra no ato da licitação | | | |
| 025 | 20 | UN | Bateria CR 2032 - | PANASONIC | 3,20 | 64,00 |
| 026 | 20 | UN | BROCA DIAMANTADA FG 1012 - MICRODONT - | FAVA | 1,47 | 29,40 |
| 027 | 40 | UN | BROCA DIAMANTADA FG 1014 - MICRODONT | VORTEX | 1,46 | 58,40 |
| 028 | 8 | UN | BROCA DIAMANTADA FG 3118F - MICRODONT | FAVA | 1,47 | 11,76 |
| 029 | 20 | UN | BROCA DIAMANTADA FG 3195F - MICRODONT | VORTEX | 1,46 | 29,20 |
| 030 | 8 | UN | Broca Diamantada n 3118FF - chama, acabamento extra fino, estéril, para alta rotação. | FAVA | 1,47 | 11,76 |
| 031 | 10 | UN | Broca em aço n 02 - esférica, baixa rotação, para contra ângulo | MAILLEFER | 3,00 | 30,00 |
| 032 | 10 | UN | Broca em aço n 04 - esférica, baixa rotação, para contra ângulo | MAILLEFER | 3,00 | 30,00 |
| 033 | 2 | UN | Broqueiros para brocas de alta e baixas rotação | FAVA | 13,21 | 26,42 |
| 034 | 10 | UN | Cabo para espelho - em aço inox | CASSIFLEX | 1,84 | 18,40 |
| 035 | 50 | UN | Campo cirúrgico fenestrado – medindo: 0,60 x 0,60 cm, tecido duplo. - Confeccionados em tecido 100% Algodão, indicado para uso médico-hospitalar. Resistente a lavagem industrial, com acabamento: bainha simples. Com impressão em Silkscreen Favor apresentar amostra no ato da licitação | AR UNIFOMES | 25,35 | 1267,50 |
| 036 | 1 | UN | Caneta de Alta Rotação - Caneta de alta rota ergonômica, acoplamento borden 2 furos e feita de aço inoxidável; rolamento proporcionando uma rotação entre 280.000 e 380.000 rpm; triplo; engate rápido, permite o giro de 360 graus da caneta sem provocar tensões na mão do operador; sistema troca-broca press botton (PB), com substituição rápida de broca; turbina com mancais de borracha; autoclaváveis até 135 graus; turbina com micro-balanceamento, eliminando as vibrações das, diminuindo consideravelmente o ruído e proporcionando maior conforto ao | RUCA | 201,15 | 201,15 |



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS

MINAS GERAIS

| | | | | | | |
|-----|-----|-----|---|-----------------------------|-------|-----------|
| | | | profissional. | | | |
| 037 | 100 | UN | Cateter nasal tipo óculos - em embalagem individual estéril com dados de identificação e procedência data e tipo de esterilização e tempo de validade | BIOBASE | 0,74 | 74,00 |
| 038 | 5 | UN | CIMENTO DE HIDROXIDO DE CALCIO RADIOPA | BIODINAMICA | 6,03 | 30,15 |
| 039 | 15 | KI | Cimento ionômero de vidro restaurador - | MAQUIRA | 17,04 | 255,60 |
| 040 | 1 | KIT | Cimento obturador endo | NEW BOND TECHNEW | 11,52 | 11,52 |
| 041 | 11 | UN | Cimento para preenchimento - | BIODINÂMICA | 6,96 | 76,56 |
| 042 | 20 | UN | Coletor de urina sistema aberto, frasco em polietileno, capacidade de 1.200 ml | MEDSONDA | 3,12 | 62,40 |
| 043 | 20 | PC | Compressa de campo operatório, sem radiopaco - medindo 45 cm x 50 cm , constituído de quatro camadas de gaze sobrepostas, contendo 15(8x7) fios por cm ² aproximadamente em cada camada, cor branca, bordas devidamente acabadas através do ponto overlok, formato retangular. Provido de alça, cantos arredondados, peso 41/40g, embalada em pacote com 50 peças. | REAL | 41,97 | 839,40 |
| 044 | 600 | PC | Compressa de gaze hidrófila, de alta absorção - confeccionada com 13 fios em tamanho nominal de 7,5 x 7,5 cm, com 8 dobras, pacote com 500 unidades, não estéril .Produto de qualidade comprovada, com amostra no ato da licitação. | KARINA | 16,83 | 10.098,00 |
| 045 | 20 | RL | Compressa de Gaze tipo queijo - confeccionada em tecido 100% algodão, altamente absorvente, macio e livre de impurezas, 3 dobras, 13 fios, 8 camadas no formato 91cm x 91m. | CLEAN | 15,00 | 300,00 |
| 046 | 2 | CX | Cone acessório R7 | MKLIFE | 17,40 | 34,80 |
| 047 | 1 | CX | Cone de papel absorvente nº 15/40 - Caixa contendo 180 unidades | TANARI | 21,15 | 21,15 |



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS

MINAS GERAIS

| | | | | | | |
|-----|-------|-----------|--|------------------------------|-------|-----------|
| 048 | 1 | CX | Cone de papel absorvente nº 45/80 - Caixa contendo 180 unidades | TANARI | 21,15 | 21,15 |
| 049 | 1 | CX | Cone principal de guta-percha nº 15/40 | TANARI | 18,00 | 18,00 |
| 050 | 1 | UN | Cone principal guta-percha nº 45/80 | TANARI | 18,00 | 18,00 |
| 051 | 1 | UN | Cronômetro - Cronômetro digital | ARKTUS | 28,41 | 28,41 |
| 052 | 10 | CX | Curativo Alginato de Cálcio placa com 10 cm: - cartucho com 8 unidades, que apresente em sua composição mínimo de 89% de alginato de cálcio e grau de pureza. | LM FARMA | 94,00 | 940,00 |
| 053 | 20 | UN | CURATIVO - COMPRESSA COM EMULSÃO DE PTROLATUM - Curativo – compressa com emulsão de Ptrolatum - Curativo estéril composto por tecido de rayon impregnado com emulsão de petrolatum (a base de óleo mineral, vaselina sólida e água) – 7,6 cm x 20,3 cm embalados individualmente | CURATEC | 5,25 | 105,00 |
| 054 | 50 | UN | Curativo hidrogel tubo de 30 gramas - . Gel incolor, estéril, destinado ao tratamento de feridas, composto por água deionizada, propilenoglicol e óleos vegetais. | LM FARMA | 27,00 | 1.350,00 |
| 055 | 50 | LT | Detergente Enzimático contendo no mínimo 4 grupos básicos de enzimas - : amilase, carbohidrase, protease e lipase. Tensoativo não-iônico, PH neutro, álcool isopropílico até 10%, 100% biodegradável, não irritante à pele e mucosa. Embalagem de 1 litro. Deverá atender tanto a limpeza manual quanto a termodesinfetadora | CICLO FARMA | 23,20 | 1.160,00 |
| 056 | 1.500 | UN | Dieta enteral líquida padrão - nutricionalmente completa com adequado teor protéico, isenta de sacarose e lactose. Não contém glúten. Embalagem de 1000 ml. Registro na ANVISA. Prazo de validade mínima: 24 meses. | ISOSOURCE SOYA/NESTLE | 24,00 | 36.000,00 |
| 057 | 1 | UN | EDTA - Frasco contendo 20ml. Validade mínima: 18 meses | BIODINÂMICA | 3,98 | 3,98 |
| 058 | 2.000 | UN | Equipo macrogotas com câmara de gotejamento flexível e transparente - (relação 20 gotas/ml), ponta perfurante (penetrador) para adaptação em frascos/ampolas/bolsas, protetor de ponta perfurante (penetrador), com | BIODINAMICA | 0,88 | 1760,00 |



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS

MINAS GERAIS

| | | | | | | |
|-----|-----|----|---|--------------------|------|--------|
| | | | injetor lateral ,pinça rolete, tubo flexível transparente, conector luer macho(encaixe por pressão), protetor do conector. Estéril, descartável, embalado individualmente com dados de identificação, procedência, tipo e data de esterilização, validade, número do lote, registro do MS, de acordo com as normas da ABNT. | | | |
| 059 | 300 | UN | Equipo para alimentação enteral. | BIO BASE | 0,90 | 270,00 |
| 060 | 3 | UN | Escavador nº 16 - Em aço inox | CASSIFLEX | 4,45 | 13,35 |
| 061 | 5 | UN | ESCULPIDOR HOLLENBACK 3S AÇO INOX - ESCULPIDOR HOLLENBACK 3S EM AÇO INOX | CASSIFLEX | 4,45 | 22,25 |
| 062 | 200 | UN | Esparadrão impermeável cor branca, medindo 10 cm x 4,5m - , isento de substâncias alérgicas de germes patogênicos, impermeabilidade dorsal adequada a sua finalidade, flexibilidade suficiente para adaptar-se às dobras da pele sem que ocorra excessiva pressão ou fácil desprendimento, massa uniformemente distribuída, adequada fixação de camada adesiva no pano base, fácil remoção sem deixar resíduos ou manchas na superfície, bordas devidamente moldadas a fim de evitar soltura dos fios, apresentando enrolado em carretel plástico com capa de proteção. | MISSNER | 4,90 | 980,00 |
| 063 | 2 | UN | Espátula dupla para cimento (em inox) nº 24 | CASSIFLEX | 6,25 | 12,50 |
| 064 | 20 | UN | ESPELHO PLANO Nº 05 SEM AUMENTO | IODONTOSUL | 2,13 | 42,60 |
| 065 | 2 | UN | Evidenciador de placa bacteriana - Próprio para a evidênciação de evidênciação de dentina cariada nos preparos de dentes e cavidades. Composição: fucsina básica a 0,5% , conservante e veículo q.s.p. apresentação: frasco contendo 10ml. Validade mínima: 18 meses | BIODINÂMICA | 5,63 | 11,26 |
| 066 | 100 | UN | Extensor 2 vias vias de infusão com clamp corta-fluxo. - • Tubo transparente de 18 cm em PVC. • Conector slip com | WILTEX | 095 | 95,00 |



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS

MINAS GERAIS

| | | | | | | |
|-----|-----|-----------|--|-------------------|-------|--------|
| | | | o paciente. • 2 conectores fêmeas com tampas protetoras | | | |
| 067 | 2 | CX | Filme radiográfico dental adulto - filme para radiografia dental periapical adulto 3x4. Apresentação: caixa contendo 150 película. Validade mínima: 18 meses | DLF | 90,00 | 180,00 |
| 068 | 3 | CX | Fio cirúrgico catgut simples 3-0 - absorvível de origem animal, monofilamento, diâmetro 4-0, 75 cm, com agulha 1/2 circular cilíndrica, 2,0cm. Embalado em caixa com 24 envelopes | TECHONOFIO | 39,02 | 117,06 |
| 069 | 3 | CX | Fio cirúrgico catgut Simples 4-0 - absorvível de origem animal, monofilamento, diâmetro 0, 75cm, com agulha 1/2 circular cilíndrica robusta, 4,00 cm. Embalado em cx. com 24 envelopes | TECHONOFIO | 39,02 | 117,06 |
| 070 | 5 | CX | Fio cirúrgico sintético, nylon preto - inabsorvível de poliamida, monofilamento, diâmetro 3-0 cm, 3com agulha 3/8 circular triangular cortante de 21,0 cm, comprimento do fio 45cm. Embalado em caixa com 24 envelopes | SHALON | 27,82 | 139,10 |
| 071 | 3 | CX | Fio cirúrgico sintético, nylon preto - , inabsorvível de poliamida, monofilamento, diâmetro 4-0 cm, com agulha 1/2 circular triangular cortante de 2,0 cm, comprimento do fio 45cm. Embalado em caixa com 24 envelopes | SOLIDOR | 27,81 | 83,43 |
| 072 | 3 | CX | Fio cirúrgico sintético, nylon preto, - inabsorvível de poliamida, monofilamento, diâmetro5-0 cm, com agulha 3/8 circular triangular cortante de 2,0 cm, comprimento do fio 45 cm. | SHALON | 27,80 | 83,40 |
| 073 | 1 | UN | Fio dental 500ml - Validade mínima: 18 meses | MEDFIO | 7,21 | 7,21 |
| 074 | 200 | UN | Fita adesiva, crepe - , medindo: 19 mm de largura x 50m de comprimento, devendo a superfície ser impregnada de substancia adesiva, uniformemente enrolada em dorso de papelão, apropriada para uso hospitalar, indicada para o fechamento de pacotes, vedação de portas, janelas e frascos, além de aplicações em geral em superfícies lisas de papel, borracha, vidro, metal, tecidos, paredes, etc, aceita escrita a | CIEX | 2,20 | 440,00 |



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS

MINAS GERAIS

| | | | | | | |
|-----|-----|-----------|---|--------------------|-------|---------|
| | | | tinta ou a lápis, de fácil remoção, embaladas individualmente em saco plástico contendo os dados de identificação | | | |
| 075 | 100 | UN | FITA ADESIVA PARA AUTOCLAVE - Fita adesiva para autoclave, em papel crepado, contendo em um dos lados listras impressas com tinta especial na cor branca, que em contato com a temperatura empregada na esterilização em autoclave muda de cor, tornando-se pretas, comprovando que o material foi submetido ao processo de esterilização, medindo 19mm de largura x 30 metros de comprimento x 0,18mm de espessura | CIEX | 2,59 | 259,00 |
| 076 | 100 | UN | Fita micropore hipoalergênica 50 mm x 10 m - | ACON | 3,50 | 350,00 |
| 077 | 200 | CX | Fita para glicosímetro compatível com aparelho da instituição - caixa com 50 unidades com validade mínima de 2 anos | ONCALLPLUS | 27,82 | 5564,00 |
| 078 | 3 | FR | Fixador contém 500ml - | DFL | 11,62 | 34,86 |
| 079 | 5 | FR | Fluor gel tópico - acidulado, sabor tutti-fruti. Apresentação: frasco contendo 200ml. Validade mínima: 18 meses | IODONTOSUL | 3,24 | 16,20 |
| 080 | 1 | UN | Formocresol - Apresentação: Frasco com 10ml. Validade mínima 18 meses. | BIODINÂMICA | 3,82 | 3,82 |
| 081 | 3 | LT | Formol | ANTARES | 9,40 | 28,20 |
| 082 | 100 | UN | Frasco para dieta enteral – 300 ml - | NUTRIMED | 0,83 | 83,00 |
| 083 | 20 | UN | Fronha de algodão 70 cm x 45cm | CONFETEX | 8,90 | 178,00 |
| 084 | 50 | UN | Hidrogel com alginato - gel constituído por água purificada, propilenoglicol, carbômero 940, trietanolamina, alginato de cálcio e sódio, conservantes e carboximetilcelulose que promove o ambiente úmido ideal para a cicatrização através da hidratação da ferida, conduzindo ao desbridamento autolítico ou facilitando o desbridamento mecânico. É um curativo primário, absorvente, não estéril, transparente e viscoso. Bisnaga com 30 g. | CASEX | 18,90 | 945,00 |
| 085 | 1 | UN | Hidróxido de cálcio P.A em pó - Apresentação: frasco contendo 10 | BIODINÂMICA | 3,70 | 3,70 |



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS

MINAS GERAIS

| | | | | | | |
|-----|-----|-----------|--|----------------|--------|--------|
| | | | gramas. Validade mínima: 18 meses | | | |
| 086 | 02 | CX | Indicador biológico do tipo auto - contido, com tempo de resposta de no máximo 72 horas, composto por uma tira de papel contendo uma população microbiana mínima de 100.000 (cem mil) esporos secos e calibrados de <i>Geobacillus stearothermophilus</i> (ATCC 7953, com Certificado de Qualidade Assegurada), para controle biológico dos processos e esterilização a vapor saturado. A tira contendo esporos está armazenada em uma ampola plástica que também acondiciona uma ampola de vidro, contendo um caldo nutriente próprio para o cultivo dos microorganismos. A ampola plástica é fechada por uma tampa marrom perfurada e protegida por um papel de filtro hidrofóbico. Cada ampola possui um rótulo externo que informa o lote e a data da fabricação do produto, contendo campos para identificação da ampola e um indicador químico externo que diferencia as ampolas processadas das não processadas – caixa c/ 50 unid. | MAQUIRA | 350,00 | 700,00 |
| 087 | 50 | UN | Jelco nº 16 cateter intravenoso - descartável, estéril, cânula de teflon radiopaco inerte e inerte e flexível, agulha em aço inox, bisel trifacetado com canhão, câmara transparente de refluxo protetor plástico externo, embalagem individual, registro no Ministério da Saúde | POLYMED | 0,69 | 34,50 |
| 088 | 100 | UN | Jelco nº 18 cateter intravenoso - descartável, estéril, cânula de teflon radiopaco inerte e inerte e flexível, agulha em aço inox, bisel trifacetado com canhão, câmara transparente de refluxo protetor plástico externo, embalagem individual, registro no Ministério da Saúde | POLYMED | 0,69 | 69,00 |
| 089 | 200 | UN | Jelco nº 20 cateter intravenoso - descartável, estéril, cânula de teflon radiopaco inerte e inerte e flexível, agulha em aço inox, bisel trifacetado com canhão, câmara transparente de refluxo protetor plástico externo, embalagem individual, registro no | POLYMED | 0,68 | 136,00 |



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS

MINAS GERAIS

| | | | | | | |
|-----|-----|-----|--|----------------|-------|--------|
| | | | Ministério da Saúde. | | | |
| 090 | 250 | UN | Jelco nº 22 cateter intravenoso - -- descartável, estéril, cânula de teflon radiopaco inerte e inerte e flexível, agulha em aço inox, bisel trifacetado com canhão, câmara transparente de refluxo protetor plástico externo, embalagem individual, registro no Ministério da Saúde. | POLYMED | 0,69 | 172,50 |
| 091 | 100 | UN | Jelco nº 24 cateter intravenoso - descartável, estéril, cânula de teflon radiopaco inerte e inerte e flexível, agulha em aço inox, bisel trifacetado com canhão, câmara transparente de refluxo protetor plástico externo, embalagem individual, registro no Ministério da Saúde | POLYMED | 0,69 | 69,00 |
| 092 | 20 | KIT | Kit para nebulização com máscara de extensão com 1 conexão oxigênio, 1 recipiente para medicamento e 1 máscara com elástico adulto | NS | 5,65 | 113,00 |
| 093 | 20 | KIT | Kit para nebulização com máscara de extensão com 1 conexão oxigênio, 1 recipiente para medicamento e 1 máscara com elástico infantil | NS | 5,65 | 113,00 |
| 094 | 5 | CX | Lâmina Bisturi Estéril nº 11 c/ 100 un - Confeccionadas em aço carbono Esterilizadas por exposição a Raios Gama Embaladas individualmente em material aluminizado. Registro na ANVISA nº10237580026. Produto com validade. | MAXICOR | 20,90 | 104,50 |
| 095 | 5 | CX | Lâmina Bisturi Estéril nº 15 c/ 100 un - Confeccionadas em aço carbono Esterilizadas por exposição a Raios Gama Embaladas individualmente em material aluminizado. Registro na ANVISA nº10237580026. Produto com validade. | MAXICOR | 20,90 | 104,50 |
| 096 | 5 | CX | Lâmina Bisturi Estéril nº 20 c/ 100 un - Confeccionadas em aço carbono Esterilizadas por exposição a Raios Gama Embaladas individualmente em material aluminizado. Registro na ANVISA nº10237580026. Produto com validade. | MAXICOR | 20,90 | 104,50 |
| 097 | 4 | CX | Lâminas de vidro para microscópio, com borda fosca - caixa com 50 unidades | SOLIDOR | 3,00 | 12,00 |



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS

MINAS GERAIS

| | | | | | | |
|-----|-----|-----|--|---------------------|-------|---------|
| 098 | 50 | CX | Lancetas de calibre 28 (28G) 0,375 mm para punção para obtenção de amostra de sangue capilar para a realização de testes.cx/com 100 unid | PONTURA | 5,02 | 251,00 |
| 099 | 30 | UN | Lençol Algodão e Poliéster com Elástico Para Macas Branco - Dimensões: Lençol esticado na maca 208x68 Lençol não esticado 185x50 c/ silk na cor verde escuro, resistente à lavagem e secagem industrial (POLICLINICA SALVADOR VITAL SIQUEIRA – MG) | AR UNIFORMES | 22,40 | 672,00 |
| 100 | 10 | RL | LENÇOL HOSPITALAR DE PAPEL BRANCO - COM 70 cm de largura e 50metros de comprimento. Composto de 70% de aparas branca de primeira e 30% de celulose virgem, gramatura de 28/30 g/m2 | FAPEL | 4,41 | 44,10 |
| 101 | 50 | UN | Lençol Hospitalar Solteiro Avulso branco sem elástico 180 fios 100% Algodão 1,60m x 2,45m c/ silk na cor verde, resistente à lavagem e secagem industrial (POLICLINICA SALVADOR VITAL SIQUEIRA – MG)) - | AR UNIFORMES | 20,90 | 1045,00 |
| 102 | 1 | CX | Lima endo nº 10 - 31 mm - Apresentação: caixa contendo 06 unidades | TDK | 13,98 | 13,98 |
| 103 | 1 | CX | Lima para canal nº 10 25mm - Apresentação: caixa contendo 06 unidades | TDK | 13,98 | 13,98 |
| 104 | 4 | CX | Lima para canal nº 15/40 25mm - Apresentação: caixa contendo 06 unidades | TDK | 13,98 | 55,92 |
| 105 | 4 | CX | Lima para canal nº 45/80 25mm - Apresentação: caixa contendo 06 unidades | TDK | 13,98 | 55,92 |
| 106 | 2 | LT | Lugol para teste Shiller | ANTARES | 29,30 | 58,60 |
| 107 | 100 | PAR | LUVA CIRURGICA DESCARTÁVEL 8.0 - Estéril, a base de látex natural, cor branca, lubrificada com pó bio-absorvível, alta sensibilidade. Apresentação: embalagem contendo um par, confeccionada em látex natural - par. Validade mínima 02 anos | DESCARPACK | 1,05 | 105,00 |
| 108 | 100 | PAR | luva cirurgica descartavel nº 7,0 - Estéril, a base de látex natural, cor branca, lubrificada com pó bio-absorvível, alta sensibilidade. | MAXITEX | 1,06 | 106,00 |



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS

MINAS GERAIS

| | | | | | | |
|-----|-----|------------|--|-------------------|-------|----------|
| | | | Apresentação: embalagem contendo um par, confeccionada em látex natural - par. Validade mínima 02 anos | | | |
| 109 | 100 | PAR | luva cirurgica descartavel nº 7,5 - Estéril, a base de látex natural, cor branca, lubrificada com pó bio-absorvível, alta sensibilidade. Apresentação: embalagem contendo um par, confeccionada em látex natural - par. Validade mínima 02 anos. | MAXITEX | 1,07 | 107,00 |
| 110 | 40 | CX | Luva de látex para procedimento hospitalar - - descartável, não estéril, confeccionada em látex natural, ambidestra, punhos longos, com bainha, formato anatômico, alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistência, isenta de quaisquer defeitos, lubrificadas com pó bioabsorvível, tamanho grande. Acondicionada em caixa com 100 unidades. | NUGARD | 14,55 | 582,00 |
| 111 | 100 | CX | Luva de látex para procedimento hospitalar - - descartável, não estéril, confeccionada em látex natural, ambidestra, punhos longos, com bainha, formato anatômico, alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistência, isenta de quaisquer defeitos, lubrificadas com pó bioabsorvível, tamanho médio. Acondicionada em caixa com 100 unidades. | PROCED | 14,60 | 1.460,00 |
| 112 | 20 | CX | Luva de látex para procedimento hospitalar - descartável, não estéril, confeccionada em látex natural, ambidestra, punhos longos, com bainha, formato anatômico, alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistência, isenta de quaisquer defeitos, lubrificadas com pó bioabsorvível, tamanho pequeno. Acondicionada em caixa com 100 unidades. | MEDIX | 14,59 | 291,80 |
| 113 | 10 | CX | Mascara cirurgica descartável - Apresentação: caixa contendo 50 unidades | MEDIX | 5,56 | 55,60 |
| 114 | 20 | CX | Máscara tripla, contendo 03 camadas de proteção e elástico. Caixa com 100 | DESCARPACK | 10,00 | 200,00 |



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS

MINAS GERAIS

| | | | | | | |
|-----|-----|----|---|---------|-------|--------|
| | | | unidades | | | |
| 115 | 20 | UN | Matriz de aço 5mm - Própria para reconstrução dental de dentes. | PREVEN | 0,99 | 19,80 |
| 116 | 350 | UN | Espéculo descartável pode ser dividido basicamente em duas partes, as valvas e o parafuso- - As valvas são produzidas em poliestireno cristal, apresentando contornos lisos e regulares sem reentrâncias e/ou protuberâncias. O parafuso é produzido em poliacetal e é acoplado ao espécuro, tornando-o pronto para uso. TAMANHOS Grande 43 mm em sua maior largura distal 36 mm em sua maior largura proximal 116 mm no eixo longitudinal dos elementos articulados | ADLIN | 1,10 | 385,00 |
| 117 | 100 | UN | Espéculo descartável pode ser dividido basicamente em duas partes, as valvas e o parafuso. - As valvas são produzidas em poliestireno cristal, apresentando contornos lisos e regulares sem reentrâncias e/ou protuberâncias. O parafuso é produzido em poliacetal e é acoplado ao espécuro, tornando-o pronto para uso. TAMANHOS Médio 33 mm em sua maior largura distal 30 mm em sua maior largura proximal 116 mm no eixo longitudinal dos elementos articulados | ADLIN | 0,88 | 88,00 |
| 118 | 30 | UN | Espéculo descartável pode ser dividido basicamente em duas partes, as valvas e o parafuso - As valvas são produzidas em poliestireno cristal, apresentando contornos lisos e regulares sem reentrâncias e/ou protuberâncias. O parafuso é produzido em poliacetal e é acoplado ao espécuro, tornando-o pronto para uso. TAMANHOS Pequeno 29 mm em sua maior largura distal 24 mm em sua maior largura proximal 110 mm no eixo longitudinal dos elementos articulados | ADLIN | 0,74 | 22,20 |
| 119 | 100 | UN | Óleo de girassol com AGE para cicatrização de procedimento cirúrgico, frasco c/ 100 ml. | NUTRIEX | 3,62 | 362,00 |
| 120 | 3 | FR | Óleo lubrificante p/ alta e baixa rotação - Óleo lubrificante p/ alta e baixa rotação – lubrificante para instrumentos de alta e baixa rotação (não contem CFC-Cloro Fluor Carbono). Composição:Óleo | MAQUIRA | 18,90 | 56,70 |



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS

MINAS GERAIS

| | | | | | | |
|-----|----|----|---|-------------------|--------|----------|
| | | | dental, solvente, Propelente Butano, Propano. Contem: 1 frasco com lubrificante 200ml (143g), 2 bicos lubrificadores e 1 papel absorvente. Validade mínima: 18 meses | | | |
| 121 | 1 | UN | Otoscópio com lâmpada de halogênio 2,5V. - abricado em fibra de vidro reforçado, transmissão da luz através de fibra Óptica, lente de aumento 2,5 vezes, sistema selado para otoscopia pneumática, lente removível para instrumentação, cabo de metal cromado interno resistente a corrosão, inclui conjunto com 5 espéculos 2,5 e 5 tam. 4 reutilizáveis e estojo para acondicionamento | MIKATOS | 330,00 | 330,00 |
| 122 | 03 | UN | Lima endo nº 10 - 31 mm - Apresentação: caixa contendo 06 unidades | IODONTOSUL | 2,99 | 8,97 |
| 123 | 50 | RL | Papel Grau Cirúrgico 120mm x 100metros - 12cm x 100mt rolo - Papel Grau cirúrgico 60 g/m ² utilizado para garantir a resistência mecânica, barreira microbiológica e o controle da porosidade para manutenção da esterilidade; •Papel Grau cirúrgico isento de furos, sem corantes, repelente a líquidos, resistente a rasgos e inodoro; •Toda embalagem primaria CIPAMED tem o número de lote de fabricação. •Embalagem registrada no Ministério da Saúde. •Cores diferenciadas nos indicadores antes e após a esterilização. Favor apresentar amostra no ato da licitação. | HARBONED | 47,99 | 2.399,50 |
| 124 | 50 | RL | Papel Grau Cirúrgico 150mm x 100metros - 15cm x 100mt rolo - Papel Grau cirúrgico 60 g/m ² utilizado para garantir a resistência mecânica, barreira microbiológica e o controle da porosidade para manutenção da esterilidade; •Papel Grau cirúrgico isento de furos, sem corantes, repelente a líquidos, resistente a rasgos e inodoro; •Toda embalagem primaria CIPAMED tem o número de lote de fabricação. •Embalagem registrada no Ministério da Saúde. •Cores diferenciadas nos indicadores antes e após a esterilização. Favor apresentar | HARBONED | 61,24 | 3.062,00 |



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS

MINAS GERAIS

| | | | | | | |
|-----|----|----|--|-------------------|--------|---------|
| | | | amostra no ato da licitação | | | |
| 125 | 30 | RL | Papel Grau Cirúrgico 300mm x 100metros - 30cm x 100mt rolo - - Papel Grau cirúrgico 60 g/m²utilizado para garantir a resistência mecânica, barreira microbiológica e o controle da porosidade para manutenção da esterilidade; •Papel Grau cirúrgico isento de furos, sem corantes, repelente a líquidos, resistente a rasgos e inodoro; •Toda embalagem primaria CIPAMED tem o número de lote de fabricação. •Embalagem registrada no Ministério da Saúde. •Cores diferenciadas nos indicadores antes e após a esterilização | DUOTEC | 119,99 | 3599,70 |
| 126 | 10 | FR | Paramonoclorofenol - Apresentação: frasco contendo 10ml. Validade mínima 18 meses | FR | 4,96 | 44,50 |
| 127 | 4 | UN | Pasta profilática - Apresentação: tubo contendo 90 gramas. Validade mínima: 02 anos. | MAQUIRA | 4,99 | 19,96 |
| 128 | 1 | UN | Pêra de borracha para aparelho de pressão | BM | 4,45 | 4,45 |
| 129 | 1 | UN | Pêra para fixação de eletrodo ECG, pacote com 6 unidades. | BIOTEK | 8,03 | 8,03 |
| 130 | 3 | UN | Pinça Clinica comum nº 317 - Para algodão, em aço inox | CASSIFLEX | 5,63 | 16,89 |
| 131 | 2 | UN | Placa vidro | IODONTOSUL | 7,16 | 14,32 |
| 132 | 1 | UN | ponta para ultra som D-700 Ortus - fina | DABI | 99,00 | 99,00 |
| 133 | 1 | UN | Ponta para ultra som D-700 Ortus - grossa - | DABI | 99,00 | 99,00 |
| 134 | 1 | UN | Ponta para ultra som D-700 Ortus - média - | DABI | 99,00 | 99,00 |
| 135 | 4 | UN | Porta Agulha Mathieu 14 cm - em aço inoxidável | ABC | 34,90 | 139,60 |
| 136 | 5 | UN | porta Amálgama em plástico - Autoclavável. - | MAQUIRA | 6,70 | 33,50 |
| 137 | 3 | UN | Porta dycal duplo - em aço inox - | CASSIFLEX | 4,80 | 14,40 |
| 138 | 4 | UN | Porta matriz tofflemire - Porta matriz tofflemire – em aço inoxidável | CASSIFLEX | 18,86 | 75,44 |
| 139 | 3 | UN | Pote dappen de vidro | IODONTOSUL | 2,23 | 6,69 |



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS

MINAS GERAIS

| | | | | | | |
|-----|----|-----------|--|---------------------|-------|--------|
| 140 | 10 | LT | Povidine Degermante 1 L | RIO QUIMICA | 12,00 | 120,00 |
| 141 | 10 | LT | Povidine Tópico 1L | RIO QUIMICA | 12,00 | 120,00 |
| 142 | 8 | UN | Resina cor A2 - Resina fotopolimerizável, micro híbrida própria para restaurações em dentes anteriores e posteriores, (classe I, II, III, IV e V) ; facetas estéticas; fechamento de diastemas splintagem de dentes com mobilidade: Apresentar excelente resistência ao desgastes; material que seja resistente a dureza, compressão e fratura; possuir opacidade tanto ao esmalte quanto na dentna; possuir efeito camaleão (comportamento estético semelhante ao dente natural). Apresentação: Seringa contendo 4G. Apresentar amostra. | P- AMERICANA | 31,74 | 253,92 |
| 143 | 2 | UN | resina cor A3,5 - resina fotopolimerizável, micro híbrida própria para restaurações em dentes anteriores e posteriores, (classe I, II, III, IV e V) ; facetas estéticas; fechamento de diastemas splintagem de dentes com mobilidade: Apresntar excelente resistência ao desgaste; material que seja resistente a dureza, compressão e fratura; possuir opacidade tanto ao esmalte quanto na dentina; possuir efeito camaleão (comportamento estético semelhanete ao dente natural). Apresentação: Seringa contendo 4G. Apresentar amostra. | P- AMERICANA | 31,74 | 63,48 |
| 144 | 8 | UN | Resina cor A3 - Resina fotopolimerizável, micro híbrida própria para restaurações em dentes anteriores e posteriores, (classe I, II, III, IV e V) ; facetas estéticas; fechamento de diastemas splintagem de dentes com mobilidade: Apresentar excelente resistência ao desgaste; material que seja resistente a dureza, compressão e fratura; possuir opacidade tanto ao esmalte quanto na dentina; possuir efeito camaleão (comportamento estético semelhante ao dente natural). Apresentação: Seringa contendo 4G. Apresentar amostra. | P- AMERICANA | 31,74 | 253,92 |
| 145 | 6 | FR | Revelador - contém 500ml | DFL | 11,30 | 67,80 |



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS

MINAS GERAIS

| | | | | | | |
|-----|--------|----|--|-----------------|-------|----------|
| 146 | 15 | PC | Saco para lixo hospitalar infectante com registro na ANVISA e simbologia de infectante - Cor branca. Tamanho: 100 litros pct com 100 unid | RAVA | 26,99 | 404,85 |
| 147 | 50 | PC | Saco para lixo hospitalar infectante com registro na ANVISA e simbologia de infectante- - Cor branca. Tamanho: 50 litros pct com 100 unid | RAVA | 15,90 | 795,00 |
| 148 | 50 | PC | Saco para lixo hospitalar não infectante . Cor preta. Tamanho: 100 litros pct com 100 unid - Saco para lixo hospitalar não infectante . Cor preta. Tamanho: 100 litros pct com 100 unid | AZEPLAST | 17,48 | 874,00 |
| 149 | 100 | PC | Saco para lixo hospitalar não infectante. - . Cor Preta . Tamanho: 50 litros pct com 100 unid | AZEPLAST | 10,85 | 1.085,00 |
| 150 | 100 | UN | Scalp nr. 19 - cateter para infusão venosa com agulha de bisel trifacetado, com asas leves e flexíveis dotadas de um exclusivo dispositivo de encaixe, garantindo firme empunhadura, perfeita conexão das partes, tubo de vinil leve, flexível e transparente, conecto luer-lok cônico e rígido, assegurando perfeita conexão com seringas ou equipos de bico macho e seringas ou dispositivos luer-lok, esterilizado a oxido de etileno, embalado individualmente em papel grau cirúrgico, constando externamente os dados de identificação e procedência, fabricação, lote e esterilização e registro no MS. | LAMEDID | 0,17 | 17,00 |
| 151 | 15 | CX | Seda 4.0 agulhada para sutura - Trançada, 45cm, com agulha de 1,7cm, circular, 1/2 circulo cortante. Apresentação: caixa contendo 24 unidades. | SHALON | 30,00 | 450,00 |
| 152 | 15.000 | UN | Seringa de insulina capacidade de 100 unidades de insulina, escala com graduação de 1 em 1 unidades - . Agulha acoplada com 8 mm de comprimento e 0,30 mm de calibre (30G). Embalagem estéril em papel grau cirúrgico com abertura em pétala, com dados de identificação, tipo de esterilização, com data de fabricação e da validade, número do lote e registro | LAMEDID | 0,27 | 4050,00 |



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS

MINAS GERAIS

| | | | | | | |
|-----|-------|----|--|-------------------|------|--------|
| | | | no MS. | | | |
| 153 | 2.000 | UN | Seringa descartável sem agulha - , capacidade 10 ml, confeccionada em polipropileno transparente, atóxica, com graduação externa milimetrada, bico tipo slip, com localização lateral, embolo com trava, pistão de borracha atóxica siliconizada, embalada individualmente em papel grau cirúrgico e filme termoplástico com abertura em pétala, prazo de esterilização com validade de 05 anos. | DESCARPACK | 0,21 | 420,00 |
| 154 | 2.000 | UN | Seringa descartável sem agulha - , capacidade 20 ml, confeccionada em polipropileno transparente, atóxica, com graduação externa milimetrada, bico tipo slip, com localização lateral, embolo com trava, pistão de borracha atóxica siliconizada, embalada individualmente em papel grau cirúrgico e filme termoplástico com abertura em pétala, prazo de esterilização com validade de 05 anos | SOLIDOR | 0,32 | 640,00 |
| 155 | 3.000 | UN | Seringa descartável sem agulha, - capacidade 3 ml, confeccionada em polipropileno transparente, atóxica, com graduação externa milimetrada, bico tipo slip, com localização lateral, embolo com trava, pistão de borracha atóxica siliconizada, embalada individualmente em papel grau cirúrgico e filme termoplástico com abertura em pétala, prazo de esterilização com validade de 05 anos. | SR | 0,11 | 330,00 |
| 156 | 1.000 | UN | Seringa descartável sem agulha-- - capacidade 5 ml, confeccionada em polipropileno transparente, atóxica, com graduação externa milimetrada, bico tipo slip, com localização lateral, embolo com trava, pistão de borracha atóxica siliconizada, embalada individualmente em papel grau cirúrgico e filme termoplástico com abertura em pétala, prazo de esterilização com validade de 05 anos. | PROCARE | 0,12 | 120,00 |
| 157 | 3 | LT | Solução de Dakin 0,5% - | ASFER | 3,53 | 10,59 |
| 158 | 20 | UN | Solução Enema de Glicerina 12% 500 | JP | 5,10 | 102,00 |



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS

MINAS GERAIS

| | | | | | | |
|-----|-------|----|--|------------------|-------|----------|
| | | | ml - | | | |
| 159 | 1 | FR | Solução hemostática Hemostation - | F-TECHNEW | 11,89 | 11,89 |
| 160 | 3 | UN | Sonda exploradora em aço inox | CASSIFLEX | 4,81 | 14,43 |
| 161 | 10 | UN | Sonda nasogástrica longa nº.18 - | MARK MED | 0,53 | 5,30 |
| 162 | 500 | UN | Soro fisiológico 0,9% – frasco com 250 ml - - Soro fisiológico (solução de cloreto de sódio a 0,9%), estéril, sistema fechado, frasco transparente de 250ml, com dois sitios, um sítio de injeção; de látex autovedável, e um sitio com membrana; para administração de medicamento; contendo data de fabricação, validade, nº lote. | F.KABI | 2,15 | 1075,00 |
| 163 | 1.000 | UN | Soro fisiológico 0,9% – frasco com 500 ml - - Soro fisiológico (solução de cloreto de sódio a 0,9%), estéril, sistema fechado, frasco transparente de 500ml, com dois sitios, um sítio de injeção; de látex autovedável, e um sitio com membrana; para administração de medicamento; contendo data de fabricação, validade, nº lote. | F.KABI | 2,69 | 2.690,00 |
| 164 | 100 | CX | Soro fisiológico 0,9% não estéril 250 ml Solução Fisiológica 0,9%, ideal para inalações, lavagem e irrigação de ferimentos nos curativos – caixa c/ 24 | ARBORETO | 40,80 | 4.080,00 |
| 165 | 50 | CX | Soro fisiológico 0,9% não estéril 500 ml Solução Fisiológica 0,9%, ideal para inalações, lavagem e irrigação de ferimentos nos curativos – caixa c/ 30 | ARBORETO | 58,00 | 2.900,00 |
| 166 | 200 | UN | Soro glicosado 5% – frasco com 250 ml - - Soro glicosado 5 % sistema fechado, frasco transparente de 250ml, com dois sitios, um sítio de injeção de látex autovedável, e um sitio com membrana para administração de medicamento; contendo data de fabricação, validade, nº lote. | F.KABI | 2,19 | 438,00 |
| 167 | 500 | UN | Soro glicosado 5% - frasco com 500 ml - - Soro glicosado 5 % , sistema fechado, frasco transparente de 500ml, com dois sitios, um sítio de injeção de látex autovedável, e um sitio com membrana para administração de medicamento; contendo data de fabricação, validade, | F.KABI | 2,69 | 1345,00 |



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS

MINAS GERAIS

| | | | nº lote. | | | |
|-----|-----|------|---|----------------------|-------|--------|
| 168 | 2 | CX | Sugador cirúrgico descartável contendo 10 unidades - | MAQUIRA | 9,00 | 18,00 |
| 169 | 20 | PC | Sugador descartável - Confeccionado em PVC atóxico, pontas soldadas ao tubo, sabor Tutti-Fruiti. Apresentação: pacote contendo 40 unidades | RMDESC | 3,90 | 78,00 |
| 170 | 2 | UN | Tesoura Íris gengiva reta - em aço inoxidável, com 11,5cm de comprimento | CASSIFLEX | 11,75 | 23,50 |
| 171 | 10 | PC | Tira de aço - para polimento de amálgama. Apresentação: pacote contendo 12 unidades | BIODINÂMICA | 4,59 | 45,90 |
| 172 | 5 | UN | TIRA DE LIXA 4X170MM C/150 - INJECTA | BIODINÂMICA | 7,20 | 36,00 |
| 173 | 5 | PC | Tira de poliéster-de 100x120x0,05mm - Apresentação: pacote contendo 50 unidades | PREVEN | 1,32 | 6,60 |
| 174 | 100 | UN | Touca turbante descartável - Com elástico, em polipropileno, 30g. | MEDIX | 1,07 | 107,00 |
| 175 | 5 | UN | Travesseiro Hospitalar - - Alta densidade / capaz de moldar-se aos contornos exatos da cabeça e da coluna cervical na região do pescoço proporcionando o apoio ideal e garantindo a posição correta ao dormir / antipressão com retorno lento / tipo hospitalar infantil; enchimento em flocos de espuma de poliuretano; courvin, soldado eletronicamente com revestimento impermeável. | SANTA LUZIA | 40,00 | 200,00 |
| 176 | 2 | POTE | Vaselina líquida. | ANTARES | 13,00 | 26,00 |
| 177 | 12 | KIT | Verniz cavitário - Verniz de secagem rápida, para forro de cavidades e proteção das restaurações a silicato. Compatível com resinas compostas. Apresentação: frasco contendo 15ml. Validade mínima: 18 meses. | SS WHITE | 7,79 | 93,48 |
| | | | | R\$127.739,87 | | |



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS

MINAS GERAIS

R\$127.739,87 (Cento e vinte sete mil setecentos e trinta e nove reais e oitenta e sete centavos).

1.3. O FORNECEDOR, para fins de fornecimento do objeto licitado, deverá observar as especificações constantes do Termo de Referência anexo do Edital de Licitação do Processo Licitatório nº **054/2017**, que integra esta Ata como se nela estivesse transcrito.

1.4. A contratação dos serviços/produtos objeto desta Ata será formalizada por meio de **instrumento contratual** a ser firmado.

1.5. As despesas decorrentes das aquisições correrão por conta das dotações orçamentárias:

3.3.90.30.00.2.05.01.10.301.0002.2.0024-
3.3.90.30.00.2.05.01.10.301.0002.2.0024-
3.3.90.30.00.2.05.01.10.301.0002.2.0026 -
3.3.90.30.00.2.05.01.10.301.0002.2.0024
3.3.90.30.00.2.05.01.10.122.0001.2.0016
3.3.90.30.00.2.05.01.10.301.0002.2.0024
3.3.90.30.00.2.05.01.10.301.0002.2.0084-

3.3.90.30.00.2.05.01.10.301.0002.2.0024-
3.3.90.30.00.2.05.01.10.301.0002.2.0084-

CLÁUSULA SEGUNDA - DO GERENCIAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

2.1. O gerenciamento desta Ata será realizado pelo Departamento de Compras da Prefeitura Municipal de Oratórios.

2.2 – O recebimento dos serviços/bens ficará condicionado à conferência da adequação e qualidade entregue, por pessoal da Prefeitura Municipal e o atendimento as condições, características, preço unitário e quantidade constantes da proposta, desta ata e da requisição/autorização fornecimento expedida pela Prefeitura Municipal.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VALIDADE DA ATA

3.1. A Ata de Registro de Preços tem validade de **12 (doze)** meses, contados a partir da data de sua assinatura, com eficácia legal da publicação de seu extrato, podendo ser encerrado em prazo inferior, desde que o objeto seja executado integralmente, mediante atestação dos gestores/fiscais do Contrato.

CLÁUSULA QUARTA – DA RESPONSABILIDADE POR DANOS

4.1 O FORNECEDOR responderá por todo e qualquer dano provocado à Prefeitura Municipal, seus servidores ou terceiros, decorrentes de atos ou omissões de sua responsabilidade, a qual não poderá ser excluída ou atenuada em função da fiscalização ou do acompanhamento exercido pela PREFEITURA MUNICIPAL, obrigando-se, a todo e qualquer tempo, a ressarcir integralmente, sem prejuízo das multas e demais penalidades previstas na licitação.

4.2 Para os efeitos desta cláusula, dano significa todo e qualquer ônus, despesa, custo, obrigação ou prejuízo que venha a ser suportado pela Prefeitura Municipal, decorrentes do não cumprimento, ou do cumprimento deficiente, pelo FORNECEDOR, de obrigações a ele atribuídas contratualmente ou por força de disposição legal, incluindo, mas não se limitando, a pagamentos ou ressarcimentos efetuados pela Prefeitura Municipal a terceiros, multas,



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS

MINAS GERAIS

penalidades, emolumentos, taxas, tributos, despesas processuais, honorários advocatícios e outros.

4.3 Se qualquer reclamação relacionada ao ressarcimento de danos ou ao cumprimento de obrigações definidas como de responsabilidade do FORNECEDOR for apresentada ou chegar ao conhecimento da Prefeitura Municipal, este comunicará ao FORNECEDOR por escrito para que tome as providências necessárias à sua solução, diretamente, quando possível, o qual ficará obrigado a entregar à Prefeitura Municipal a devida comprovação do acordo, acerto, pagamento ou medida administrativa ou judicial que entender de direito, conforme o caso, no prazo que lhe for assinalado. As providências administrativas ou judiciais tomadas pelo FORNECEDOR não o eximem das responsabilidades assumidas perante a Prefeitura Municipal, nos termos desta cláusula.

4.4 Fica desde já entendido que quaisquer prejuízos sofridos ou despesas que venham a ser exigidas da Prefeitura Municipal, nos termos desta cláusula, deverão ser pagas pelo FORNECEDOR, independentemente do tempo em que ocorrerem, ou serão objeto de ressarcimento à Prefeitura Municipal, mediante a adoção das seguintes providências:

- a) dedução de créditos do FORNECEDOR;
- b) medida judicial apropriada, a critério da Prefeitura Municipal.

CLÁUSULA QUINTA – DO VALOR, DA EXECUÇÃO E DA FORMA DE PAGAMENTO

5.1. O valor do preço registrado corresponde a **R\$127.739,87** (Cento e vinte sete mil setecentos e trinta e nove reais e oitenta e sete centavos)

5.2. O pagamento à FORNECEDORA somente será realizado mediante a efetiva entrega do objeto, a qual deverá ocorrer imediatamente para o lote, mediante emissão da ordem de fornecimento, a contar da data de emissão da ordem de fornecimento, nas condições especificadas neste Instrumento e será comprovada por meio de atestado de liquidação a ser expedido pela Secretaria Municipal correspondente.

5.3. O pagamento será efetuado pela Secretaria de Administração do MUNICÍPIO no prazo de até 30 (trinta) dias após a apresentação da nota fiscal/fatura pela FORNECEDORA, desde que devidamente atestado o recebimento.

5.4. A nota fiscal/fatura será emitida pela FORNECEDORA em inteira conformidade com as exigências legais e contratuais, especialmente as de natureza fiscal, com destaque, quando exigíveis, das retenções tributárias e/ou previdenciárias.

5.5. O MUNICÍPIO, identificando quaisquer divergências na nota fiscal/fatura, deverá devolvê-la à FORNECEDORA para que sejam feitas as correções necessárias, sendo que o prazo estipulado no item 5.3 acima será contado somente a partir da reapresentação do documento, desde que devidamente sanado o vício.

5.6. Os pagamentos devidos pelo MUNICÍPIO serão efetuados por meio de depósito em conta bancária a ser informada pela FORNECEDORA ou, eventualmente, por outra forma que vier a ser convencionada entre as partes.



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS

MINAS GERAIS

5.7. Nenhum pagamento será efetuado enquanto estiver pendente de liquidação qualquer obrigação por parte da FORNECEDORA, sem que isto gere direito a alteração de preços, correção monetária, compensação financeira ou paralisação da execução da Ata de Registro de Preços.

5.8. Uma vez paga a importância discriminada na nota fiscal/fatura, a FORNECEDORA dará ao MUNICÍPIO plena, geral e irretratável quitação da remuneração nela discriminada, para nada mais vir a reclamar ou exigir a qualquer título, tempo ou forma.

5.9. Todo pagamento que vier a ser considerado indevido será objeto de ajuste nos pagamentos futuros ou cobrados da FORNECEDORA.

5.10. Mediante termo aditivo ou apostila, conforme o caso, os valores unitário e/ou total poderão ser atualizados monetariamente através do INPC ou mediante comprovação dos custos visando a recomposição do equilíbrio financeiro do contrato, conforme estabelecido em lei.

5.11. Observado o disposto no art. 57 da Lei 8.666/93, a vigência desta Ata poderá ser prorrogada por igual período de vigência, mediante formalização de termo aditivo.

CLÁUSULA SEXTA – DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

6.1. Os preços registrados poderão ser cancelados:

6.1.1. Pela Administração quando:

6.1.2. O licitante não cumprir as exigências do instrumento convocatório;

6.1.3. Ocorrer qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial do presente instrumento decorrente do Ata de Registro de Preços;

6.1.4. Os preços registrados apresentarem-se superiores aos do mercado;

6.1.5. O licitante que der causa à rescisão administrativa do presente instrumento, por um dos motivos elencados no art. 78 e seus incisos da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993;

6.1.6. Por razão de interesse público, devidamente justificado pela Administração;

6.2. Pela FORNECEDORA, mediante solicitação por escrito, comprovando estar impossibilitada de cumprir as exigências do instrumento convocatório que deu origem a Ata de Registro de Preços, com antecedência mínima de 30 (trinta) dias, sem prejuízo das penalidades previstas no instrumento convocatório, neste instrumento, bem como perdas e danos.

6.3 - O cancelamento da presente Ata de Registro de Preços, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, será formalizado por despacho da autoridade competente.

CLÁUSULA SÉTIMA: DAS SANÇÕES



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS

MINAS GERAIS

7.1. A FORNECEDORA, deixando de entregar documento exigido, apresentando documentação falsa, ensejando o retardamento da execução do objeto, não mantendo a proposta, falhando ou fraudando na execução da Ata de Registro de Preços, comportando-se de modo inidôneo ou cometendo fraude fiscal, ficará impedida de licitar e contratar com o MUNICÍPIO e, se for o caso, será descredenciada do Cadastro de Fornecedores do Município, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas neste Instrumento e demais cominações legais.

7.1.1. Ficam estabelecidos os seguintes percentuais de multas, aplicáveis quando do descumprimento da Ata de Registro de Preços:

a) 0,3% (zero vírgula três por cento), por dia de atraso na execução do objeto, ou por dia de atraso no cumprimento de obrigação contratual ou legal, até o 30º (trigésimo) dia, calculados sobre o valor da Ata de Registro de Preços, por ocorrência.

b) 10% (dez por cento) sobre o valor da Ata de Registro de Preços, no caso de atraso superior a 30 (trinta) dias na execução do objeto ou no cumprimento de obrigação contratual ou legal, com o possível cancelamento do Instrumento.

c) 20% (vinte por cento) sobre o valor da Ata de Registro de Preços, na hipótese da FORNECEDORA, injustificadamente, desistir da Ata de Registro de Preços ou der causa a seu cancelamento, bem como nos demais casos de descumprimento, quando o MUNICÍPIO, em face da menor gravidade do fato e mediante motivação da autoridade superior, poderá reduzir o percentual da multa a ser aplicada.

7.1.2. O valor das multas aplicadas, após regular processo administrativo, será descontado dos pagamentos devidos pelo MUNICÍPIO.

7.1.3. As sanções previstas, em face da gravidade da infração, poderão ser aplicadas cumulativamente, após regular processo administrativo em que se garantirá a observância dos princípios do contraditório e da ampla defesa.

CLÁUSULA OITAVA: DAS CONDIÇÕES GERAIS

8.1 - É de total responsabilidade da FORNECEDORA todas as despesas acessórias, bem como taxas, encargos de qualquer natureza e quaisquer despesas administrativas incidentes nos preços apresentados na Licitação, inclusive obrigações e encargos trabalhistas referentes aos seus empregados, manutenção de seus equipamentos utilizados na consecução do objeto.

8.2. O MUNICÍPIO reserva para si o direito de não aceitar ou receber qualquer produto em desacordo com o previsto neste Instrumento, ou em desconformidade com as normas legais ou técnicas pertinentes ao seu objeto, podendo Cancelar a Ata de Registros de Preços, sem prejuízo das sanções previstas neste instrumento.

8.3. Qualquer tolerância por parte do MUNICÍPIO, no que tange ao cumprimento das obrigações ora assumidas pela FORNECEDORA, não importará, em hipótese alguma, em alteração, novação, transação ou perdão, permanecendo em pleno vigor todas as cláusulas deste Instrumento e podendo o MUNICÍPIO exigir o seu cumprimento a qualquer tempo.



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS

MINAS GERAIS

8.4. Este Instrumento não estabelece qualquer vínculo de natureza empregatícia ou de responsabilidade entre o MUNICÍPIO e os agentes, prepostos, empregados ou demais pessoas da FORNECEDORA designadas para a execução do seu objeto, sendo a mesma a única responsável por todas as obrigações e encargos decorrentes das relações de trabalho entre ela e seus profissionais ou contratados, previstos na legislação pátria vigente, seja trabalhista, previdenciária, social, de caráter securitário ou qualquer outra.

8.5. A FORNECEDORA, por si, seus agentes, prepostos, empregados ou qualquer encarregado, assume inteira responsabilidade por quaisquer danos ou prejuízos causados, direta ou indiretamente, ao MUNICÍPIO, seus servidores ou terceiros, produzidos em decorrência da execução do objeto deste Instrumento, ou da omissão em executá-lo, resguardando-se ao MUNICÍPIO o direito de regresso na hipótese de ser compelido a responder por tais danos ou prejuízos.

CLÁUSULA NONA - DAS CONDIÇÕES DE EXECUÇÃO

9.1. São condições de execução deste Instrumento:

9.1.1. O objeto deste Instrumento será executado dentro do melhor padrão de qualidade e confiabilidade, respeitadas as normas legais e técnicas a ele pertinentes e as especificações constantes do Termo de Referência, da Proposta Comercial da FORNECEDORA e desta Ata de Registro de Preços.

9.1.2. O Setor de Compras do MUNICÍPIO solicitará o fornecimento do objeto, por meio de ordem de fornecimento, que serão enviadas no decorrer da vigência da Ata de Registro de Preços e conforme a demanda do MUNICÍPIO.

9.1.3. O MUNICÍPIO somente aceitará os produtos que estiverem em conformidade com as especificações constantes das listagens da ordem de fornecimento.

9.1.4. O objeto entregue fora das especificações serão devolvidas pelo Setor de Compras/Contratos, mediante Termo de Recusa, sendo que a FORNECEDORA terá o prazo de até 24 (vinte e quatro) horas contados do recebimento do termo, para providenciar a substituição.

9.1.5. O objeto deverá ser entregue em local indicado previamente pela Administração, no endereço constante na Ordem de Fornecimento, no horário compreendido entre 07:30 às 11:00 e 12:30 às 16:00 horas, de segunda a sexta-feira, sem ônus para o MUNICÍPIO.

9.1.6. A FORNECEDORA deverá entregar o objeto solicitado em até 05 (cinco) dias, contados do recebimento da ordem de fornecimento.

9.1.7. O recebimento e a conferência serão feitos pela Secretaria Municipal responsável pela requisição, a qual atestará a entrega do objeto nas condições exigidas, constituindo tal atestação requisito para a liberação dos pagamentos à FORNECEDORA.

9.1.8. O recebimento definitivo do objeto somente se efetivará com a atestação referida no item anterior.



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS

MINAS GERAIS

9.1.9. O MUNICÍPIO reserva para si o direito de não receber o objeto com atraso ou desacordo com as especificações e condições constantes neste Instrumento, podendo aplicar as sanções cabíveis.

CLÁUSULA DÉCIMA – DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES

10.1. A FORNECEDORA obriga-se a:

10.1.1. Observar, atender, respeitar, cumprir e fazer cumprir a legislação pátria vigente, especialmente a indicada no preâmbulo do presente Instrumento, bem como as suas cláusulas, preservando o MUNICÍPIO de qualquer demanda ou reivindicação que seja de responsabilidade da FORNECEDORA;

10.1.2. Manter, durante toda a vigência deste Instrumento, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, devendo comunicar ao MUNICÍPIO, imediatamente, qualquer alteração que possa comprometer a continuidade desta contratação, bem como substituir os documentos com prazo de validade expirado;

10.1.3. Indicar ao MUNICÍPIO, imediatamente à assinatura deste Instrumento e sempre que ocorrer alteração, um Preposto com plenos poderes para representá-la, administrativa ou judicialmente, assim como decidir acerca das questões relativas ao fornecimento dos bens, e atender aos chamados do Setor de Compras/Contratos, principalmente em situações de urgência, inclusive fora do horário normal de expediente, por meio de telefonia móvel ou outro meio igualmente eficaz;

10.1.4. Fornecer, números telefônicos, número de Pager ou outros meios igualmente eficazes, para contato do MUNICÍPIO com o Preposto, ainda que fora do horário normal de expediente, sem que isto gere qualquer custo adicional;

10.1.5. Entregar o objeto do presente Instrumento dentro das condições estabelecidas e respeitando os prazos fixados;

10.1.6. Dirimir qualquer dúvida e prestar esclarecimentos acerca da execução deste Instrumento, durante toda a sua vigência, a pedido do MUNICÍPIO;

10.1.7. Cumprir os prazos previstos neste Instrumento e outros que venham a ser fixados pelo MUNICÍPIO;

10.1.8. Responsabilizar-se pela qualidade do objeto, substituindo, imediatamente, aqueles que apresentarem qualquer tipo de vício ou imperfeição, ou não se adequarem às especificações constantes deste Instrumento, sob pena de aplicação das sanções cabíveis, inclusive cancelamento dos preços registrados;

10.1.9. Executar o presente Instrumento responsabilizando-se pela perfeição técnica do objeto entregue.

10.2. O MUNICÍPIO obriga-se a:



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS

MINAS GERAIS

- 10.2.1. Assegurar, respeitadas suas normas internas, o acesso do pessoal da FORNECEDORA ao local de entrega do objeto;
- 10.2.2. Emitir, por meio do Setor de Compras do MUNICÍPIO, a Ordem de Fornecimento;
- 10.2.3. Rejeitar todo e qualquer produto de má qualidade e em desconformidade com as especificações deste Instrumento;
- 10.2.4. Arcar com as despesas de publicação do extrato deste Instrumento, bem como dos termos aditivos que venham a ser firmados;
- 10.2.5. Atestar a execução do objeto deste Instrumento no documento fiscal correspondente;
- 10.2.6. Efetuar os pagamentos devidos à FORNECEDORA nas condições estabelecidas;
- 10.2.7. Fiscalizar a execução desse Instrumento, o que não fará cessar ou diminuir a responsabilidade da FORNECEDORA pelo perfeito cumprimento das obrigações estipuladas, nem por quaisquer danos, inclusive quanto a terceiros, ou por irregularidades constatadas.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DO FORO

11.1. As partes elegem o foro da Comarca de Ponte Nova, Estado de Minas Gerais, para dirimir eventuais conflitos de interesses decorrentes do presente Instrumento, valendo esta cláusula como renúncia expressa a qualquer outro foro, por mais privilegiado que seja ou venha a ser.

11.2. E, por estarem de inteiro e comum acordo, as partes assinam a presente Ata de Registro de Preços, com validade de Contrato, instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, juntamente com 2 (duas) testemunhas.

Oratórios, 29 de junho de 2017

Contratante
MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS
JOSE ANTÔNIO DELGADO
Prefeito Municipal



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS MINAS GERAIS

Fornecedora

**PLENA DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS MÉDICO E HOSPITALAR- LTDA
THIAGO MENDES PEREIRA GENELHU**

Empresário

Fornecedora

**EMIGÊ MATERIAIS ODONTOLÓGICOS –LTDA.
TARCIANE VILAÇA FIGUEIREDO**

Sócia Diretora

Fornecedora

**DOMINUS COMÉRCIO EIRELI-ME Proprietária,
WANESSA LUIZA C. DE ALMEIDA**

Proprietária,

Fornecedora

**DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS ROMEIRO EIRELI-ME
FELIPE GONÇALVES GUIMARÃES,**

Empresário

Fornecedora

**DISTRIMIX DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS –LTDA.
FAGNER GENELHAÚ FERREIRA PENNA**

Empresário



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS MINAS GERAIS

Fornecedora

**RODRYGO MERGH HOSKEN EIRELI ME
ACÁCIO JÚNIOR VENTURA JANUÁRIO**

Representante Comercial

Fornecedora

**MINAS MED BRASIL LTDA ME
WAGNER, SILVA SIMÃO**

Sócio Administrador

Fornecedora

**MEDICAL PONTENOENSE- LTDA.
ERIBERTO ANTONIO CASTRO MAGALHÃES**

Sócio Administrador

Fornecedora

**DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ODONTENOENSE- LTDA –EPP
RODRIGO RIBEIRO NUNES**

Sócio